
 
 

Servizio Autonomo Polizia Locale e Protezione Civile 

 

ORDINANZA N. 43 

 

Carnevale 2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 

 

 
Vista la domanda unica protocollo 2377 del 23.01.2020, per lo svolgimento dell’evento denominato: “Carlevè ‘d 
Mondvì”, presentata dal sig. Enrico NATTA in qualità di legale rappresentante dell’Associazione Famija 
Monregaleisa con sede in Mondovì (CN) via Torino n. 43 ed i relativi allegati: programma, percorso delle sfilate 

e richieste per viabilità; 

Vista la Delibera della Giunta Comunale num. 06 del 11.01.2020 relativa alla manifestazione suddetta, a 

titolarità comunale; 

Visto il programma della manifestazione: “Carlevè ‘d Mondvì 2020”; 
Preso atto che le sfilate dei carri allegorici si terranno le domeniche 16 e 23 febbraio 2020, con la possibilità di 

rinvio a domenica 1 marzo 2020 in caso di maltempo e conseguente annullamento di una delle date previste; 

Appurato che il percorso delle sfilate sarà il seguente: corso Statuto – intersezione rotatoria corso Statuto/via 

Marconi/piazza Ellero/ponte Cavalieri d’Italia - ponte Cavalieri d’Italia – intersezione rotatoria ponte Cavalieri 

d’Italia/via Einaudi/piazza Repubblica/via Durando - via Durando - via Baretti (tratto tra via Malfatti e via 

Durando) - via Malfatti - intersezione via Malfatti/via Rinchiuso/via Perotti/ponte Madonnina – ponte 

Madonnina – intersezione rotatoria ponte Madonnina/via Calleri/via Prato/corso Statuto - corso dello Statuto, da 

percorrersi due volte, con montaggio/smontaggio carri allegorici e successivo sfollamento in piazza Ellero, con 

l’ammassamento dei carri e partenza in c.so Statuto prossimità di piazzetta Levi; 
Preso atto che l’anello esterno di “piazzale Giardini” sarà utilizzato per la sosta dei bus dei partecipanti alle 
sfilate; 

Visti i nulla osta alla deviazione del traffico veicolare: quello proveniente da Ceva - Strada Statale n. 28 Sud 

sulla S.P. 36 all’altezza del km 38 della S.S. 28 Nord per i veicoli diretti verso Autostrada A6 / Torino / 

Fondovalle Tanaro, per quello proveniente da Ceva - Strada Statale n. 28 Sud sulla S.P. 36 all’altezza della 
Località Gandolfi (S.S. 28 Nord km 33,8) per i veicoli diretti verso Cuneo / Ospedale / valli Monregalesi, 

rilasciati dalla Provincia di Cuneo con lettera prot. 1527 del 15.01.2020 e A.N.A.S. – Compartimento della 

viabilità per il Piemonte con lettera prot. 4321 del 06.02.2020; 

Visto il verbale della commissione provinciale di vigilanza di pubblico spettacolo del 12 febbraio 2020; 

Vista la circolare n. 11001/1/110 del 18 luglio 2018 del Ministero dell’Interno; 
Visto il piano di sicurezza ed evacuazione e la relazione tecnica relativi all’evento e le misure di safety che si 
intendono adottare, presentato dagli organizzatori dell’evento; 
Ravvisata pertanto la necessità di vietare la circolazione dei veicoli, all’interno del percorso sfilata sopra 
indicato, oltre a disciplinare la viabilità veicolare esterna alla sfilata prevedendo percorsi alternativi della stessa, 



al fine di garantire un ordinato svolgimento della manifestazione e per non arrecare pericolo alla circolazione 

stradale e all’incolumità di persone e cose, secondo quanto meglio specificato in dispositivo; 
Visti gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30/04/1992 n. 285 "Nuovo Codice della Strada" ed il relativo 

Regolamento di Esecuzione ed Attuazione approvato con D.P.R. 16/12/1992 n. 495 e s.m.i.; 

Visto l’art. 107 del testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo n. 267 del 

18/08/2000 ed in particolare il comma 5; 

 

ORDINA 
 
1. L’istituzione del DIVIETO DI TRANSITO E DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA in piazza Ellero, 

nella parte compresa tra la tettoia nord e l’intersezione rotatoria di ponte Ripe, dalle ore 19:00 del 

giorno 15.02.2020 sino al termine della pulizia meccanizzata a seguito della prima sfilata Carnevale 2020 e 

dalle ore 19:00 del giorno 22.02.2020 sino al termine della pulizia meccanizzata a seguito della seconda 

sfilata Carnevale 2020, eccetto carri allegorici e mezzi a servizio degli stessi;  

2. che la viabilità veicolare alternativa, in occasione delle sfilate di carri allegorici e gruppi mascherati in 

programma per domenica 16 e 23 febbraio (ed in caso di rinvio per maltempo, domenica 1 marzo 2020), 

sia così regolamentata: 

a) dalle ore 6:00 sino al termine della manifestazione, e comunque fino al termine delle operazioni di 

pulizia meccanizzata, il DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA SU AMBO I LATI 

sull’intero percorso della sfilata, e più precisamente in: corso Statuto – piazzetta Levi – piazza Fontana 

- intersezione rotatoria corso Statuto/via Marconi/piazza Ellero/ponte Cavalieri d’Italia - ponte Cavalieri 

d’Italia – intersezione rotatoria ponte Cavalieri d’Italia/via Einaudi/piazza Repubblica/via Durando - via 

Durando - via Baretti (tratto tra via Malfatti e via Durando) - via Malfatti - intersezione via Malfatti/via 

Rinchiuso/via Perotti/ponte Madonnina – ponte Madonnina – intersezione rotatoria ponte Madonnina/via 

Calleri/via Prato/corso Statuto, p.za Ellero (parte viabile e tutta la piazza), p.tta Levi ed in via L. Einaudi, 

come da segnaletica posta in loco; 

b) dalle ore 9:00 sino al termine della manifestazione, e comunque fino al termine delle operazioni di 

pulizia meccanizzata, il DIVIETO DI TRANSITO sull’intero percorso della sfilata e più precisamente 

in: corso Statuto – intersezione rotatoria corso Statuto/via Marconi/piazza Ellero/ponte Cavalieri d’Italia - 
ponte Cavalieri d’Italia – intersezione rotatoria ponte Cavalieri d’Italia/via Einaudi/piazza Repubblica/via 
Durando – via L. Einaudi -  via Durando - via Baretti (tratto tra via Malfatti e via Durando) - via Malfatti 

– p.za Ellero (parte viabile e tutta la piazza) e p.tta Levi; 

c) dalle ore 11:00 sino al termine della manifestazione, e comunque fino al termine delle operazioni di 

pulizia meccanizzata, il DIVIETO DI TRANSITO su ponte Madonnina, via Calleri (tratto tra via 

Santuario e corso Statuto), piazza Perotti (tratto tra via A. Moro e via Malfatti) e via Arciprete (in 

quest’ultima via è consentito il transito di residenti ed aventi diritto); 

d) dalle ore 12:00 a fine manifestazione sia RISERVATA LA SOSTA ai veicoli a servizio delle persone 

diversamente abili, in via Vittorio Veneto dal civico 25 al civico 29 ed in via Calleri, come da 

segnaletica verticale posta in loco ed eventualmente in altri luoghi da concordarsi via radio tra gli agenti 

presenti in loco ed il Comando P.L.; 

e) che il traffico proveniente da SAVONA-CEVA segua la seguente DEVIAZIONE: SS28 – bivio località 

Gandolfi in direzione Monastero di Vasco – per poi proseguire verso Villanova Mondovì; 

f) che il traffico diretto a CEVA-SAVONA che non utilizza la Tangenziale di Mondovì, segua la seguente 

DEVIAZIONE: piazza Mellano - via Cornice - via Vittorio Veneto - via Rosa Bianca - SP 5 direzione 

Villanova Mondovì; 

g) dalle ore 11:00 a fine manifestazione venga istituito il DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE 

FORZATA eccetto autobus in piazzale Giardini (stalli di sosta presenti nell’anello di viabilità 
sottostante l’area adibita a parcheggio); 

h) dalle ore 8:00 a fine manifestazione venga istituito il DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE 

FORZATA ad eccezione dei veicoli di tutti gli addetti alla manifestazione in servizio alla sfilata (FF.PP. 

e Prot. Civ.), come da segnaletica stradale verticale posta in loco, in piazzale Unità d’Italia; 



i) dalle ore 9:00 a fine manifestazione venga istituito il DIVIETO DI TRANSITO E DI SOSTA CON 

RIMOZIONE FORZATA in via del Rinchiuso nel tratto tra via Perotti e vicolo Danna, via Baretti, 

via Durando nel tratto tra piazza Gherbiana e via Baretti, via Prato, via Sant’Arnolfo, via Baruffi, 
vicolo Bellino, piazza Martiri della Libertà, via San Lorenzo, via Marconi, via Alessandria, via R. 

Govone, via Gioda e piazza Repubblica, per consentire l’installazione dei dissuasori; 
j) dalle ore 12:00 a fine manifestazione venga istituito il DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE 

FORZATA in piazza C. Battisti, via Oderda, via Nallino e via Beccaria; 

k) l’istituzione del LIMITE MASSIMO DI VELOCITA’ DI 2 KM/H per i carri allegorici all’interno del 
percorso della sfilata;  

l) l’istituzione del DIVIETO DI TRANSITO E DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA in piazzale Itis 

(area antistante istituto scolastico), dalle ore 07 

m) :00 alle ore 19:00, fatta eccezione per i veicoli dell’utenza del rione Breo, i quali dovranno esporre 
in modo visibile ed inequivocabile il proprio pass e/o ricevuta abbonamento parcheggio multipiano 

Quartiere; 

 

DISPONE 
 
➢ che la chiusura al transito dovrà avvenire mediante la posa di segnaletica stradale verticale, collocata in 

modo chiaro ed inequivocabile, sarà a cura della ditta appaltatrice dei lavori commissionati dall’associazione 
“Famija Monregaleisa”; 

➢ che i divieti di transito, nelle vie e piazze interessate dalla sfilata dei carri, potranno essere anticipati o 

posticipati dal personale di Polizia Locale in funzione degli eventi che si presenteranno, al fine di 

salvaguardare e tutelare l'incolumità pubblica, anche in relazione alla considerevole partecipazione delle 

persone, per consentire la circolazione in condizioni di sicurezza dei veicoli e onde permettere, al termine 

della manifestazione, la pulizia delle aree interessate; 

➢ che i Componenti il comitato “Carlevè ‘d Mondvì – Famija Monregaleisa” ed in particolare il responsabile 
della sicurezza designato sig. Enrico NATTA, in occasione delle sopra citate sfilate, dovranno adottare le 

misure necessarie per garantire, tutelare e prevenire danni a persone e cose, dovranno provvedere al rispetto 

normativo relativamente alla gestione della sicurezza sull’intero percorso interessato dalla sfilata , nonché 

attuare tutte le disposizioni impartite dalla Commissione Provinciale di Vigilanza sui locali di 

pubblico spettacolo e del Comitato Provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica; 

➢ che in nessun caso è consentito il transito veicolare nell’area delimitata e destinata al transito dei carri 
allegorici e dei gruppi mascherati, ad eccezione dei veicoli delle Forze di Polizia, di soccorso e 

autorizzati (per autorizzati si intendono: i veicoli delle Forze di Polizia e soccorso,  i veicoli in servizio 

di emergenza, i veicoli e i partecipanti alle sfilate debitamente autorizzati, i veicoli eventualmente 

autorizzati dal Comando Polizia Locale); dovranno essere rispettati, dai veicoli partecipanti alle 

sfilate, i limiti di sagoma, tenuto conto delle caratteristiche della carreggiata e degli attraversamenti 

aerei sovrastanti la stessa, ovvero metri lineari 7 di altezza e metri lineari 6 di larghezza; 

➢ che i carri allegorici vengano allestiti e disallestiti nell’area opportunamente individuata in piazza 
Ellero e che nel momento in cui riprendono la circolazione sulla viabilità ordinaria rispettino 

tassativamente le norme imposte dal vigente C.d.S. e relativo Reg.to di esecuzione; 

➢ che l’attuazione della presente, per quanto attiene alle sfilate dei carri allegorici e dei gruppi, è subordinata al 

rilascio delle autorizzazioni di P.S. da parte del Responsabile del Servizio Imprese; 

➢ che il Comitato "Carlevè ‘d Mondvì / Famija Monregaleisa" dovrà OBBLIGATORIAMENTE 

inoltrare il presente provvedimento a tutti referenti / responsabili della sicurezza di ogni gruppo 

mascherato o carro allegorico partecipante alla manifestazione; 

➢ che la presente ordinanza venga pubblicizzata mediante esposizione all'Albo Pretorio ai sensi di Legge, 

portata a conoscenza dell'utenza mediante comunicati stampa, e venga inviata a: 

➢ Prefettura – Cuneo; 

➢ Questura - Cuneo; 

➢ Anas compartimento territoriale Nord Ovest - Torino; (anas.piemonte@postacert.stradeanas.it)  

mailto:anas.piemonte@postacert.stradeanas.it


➢ Provincia di Cuneo – Settore Trasporti; 

➢ Provincia di Cuneo – Reparto viabilità - Mondovì; 

➢ Provincia di Cuneo – Protezione Civile – Cuneo; 

➢ Comune di Monastero Vasco – Monastero Vasco; 

➢ Comune di Villanova Mondovì – Villanova Mondovì; 

➢ Comune di Vicoforte – Vicoforte; 

➢ Comando Compagnia Carabinieri - Mondovì; 

➢ Distaccamento Polizia Stradale - Cuneo, Mondovì e Ceva; 

➢ Comando Compagnia Guardia di Finanza – Mondovì; 

➢ Vigili del Fuoco – Mondovì e Cuneo; 

➢ Servizio 118 – Saluzzo; 

➢ C.R.I. - Mondovì; 

➢ Consorzio Grandabus – Mondovì; (esercizio@buscompany.it)  

➢ Associazioni Confcommercio - Mondovì; 

➢ Proteo Soc. Coop. - Mondovì; 

➢ Raimondi s.r.l. – Ceva; 

➢ ENEL/ITALGAS/TELECOM – loro sedi; 

➢ Mondo Acqua – Mondovì; 

➢ Comitato "Carlevè ‘d Mondvì / Famija Monregaleisa"; 

➢ Ufficio Stampa – Sede; (ufficiostampa@comune.mondovi.cn.it)  

➢ Dipartimento Tecnico – Sede; 

➢ Dipartimento Istruzione Cultura Sport Assistenza e tempo libero – Sede; 

➢ Servizio Autonomo Servizi alle Imprese ed al Cittadino –Sede; 

➢ Numero Unico 112 – cur.nue112cuneo@aslcn1.it;  

➢ Autostrada dei Fiori Tronco A6 – se.coc.a6@autofiori.it; 

➢ coa.to@pecps.poliziadistato.it; 

➢ sara.mancinelli@poliziadistato.it; 

➢ sezpolstrada.cn@pecps.poliziadistato.it; 

 

INFORMA 
 
- che qualora la manifestazione in programma non possa svolgersi per condizioni meteo avverse, le 

disposizioni e le limitazioni contenute nel presente atto troveranno applicazione nella giornata di domenica 1 

marzo 2020; 

- che ai sensi dell’art. 3 c. 4 della L. 241/90 e s.m.i., contro il presente atto può essere presentato ricorso, 
alternativamente, al TAR Piemonte o al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni ed 

entro 120 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto. 

 
Mondovì, lì 13/02/2020 

PL/DC/dg 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Chionetti Domenica * 

 

 

 

      
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

mailto:esercizio@buscompany.it
mailto:ufficiostampa@comune.mondovi.cn.it
mailto:cur.nue112cuneo@aslcn1.it
mailto:se.coc.a6@autofiori.it
mailto:coa.to@pecps.poliziadistato.it
mailto:sara.mancinelli@poliziadistato.it
mailto:sezpolstrada.cn@pecps.poliziadistato.it


 

 


